1

2019 年９月 24 日

 各  位

 一般社団法人 日本経済団体連合会

  地域経済活性化委員会

                       委員長  古 賀 信 行

                       委員長  小 林 哲 也

                       委員長  浅 野 邦 子

「北経連・四経連・道経連・経団連共催 マッチング・ワークショップ」

開催のご案内

拝啓 ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。

 さて、地域経済は国内 GDP の７割を占め、新たなイノベーションの創出を通

じて成長する潜在能力を秘めております。農業、観光といった各地域の特有資

源を活かしながら新たな産業を振興・育成することで、その真価が発揮され、

わが国経済の持続的発展にもつながります。

 このような観点から、当委員会では、地域で優れた技術・サービス等を有す

る企業・大学と首都圏に立地する企業との連携・交流等を促進してきました。

具体的には、北陸経済連合会（北経連）、四国経済連合会（四経連）、北海道経

済連合会（道経連）との間で、「地域活性化に向けた連携協定」を締結し、マ

ッチング・ワークショップの開催をはじめ、各地域の中小・中堅企業及び大

学・研究機関等から提示された製品・技術・サービス等を経団連会員企業に紹

介してきたところです。

 今般、ビジネス・マッチングの更なる深化および裾野拡大に向け、昨年に引

き続き２回目となるマッチング・ワークショップを下記の通り開催し、北経

連・四経連・道経連が自信を持って推薦する企業・大学等より技術・製品・研

究成果等をご提案いただくとともに､各案件について個別にご相談いただける

機会を設定いたしました｡

 つきましては、ご多用のところ誠に恐縮に存じますが､研究開発部門や事業

企画部門をはじめ、貴社内ならびにグループ会社で各発表テーマにご関心のあ

る部署にも幅広くお声掛けの上､ご出席を賜りますようお願い申しあげます。

                               敬 具

2

記

 １．日 時：2019 年 10 月 30 日（水）９：30～18：00

 ２．場 所：経団連会館 ４階 401 号室・402 号室

 ３．プログラム：

① プレゼンテーション（ステージ登壇説明）【於 401 号室】

◇ ９：30～９：35 挨拶（経団連地域経済活性化委員会 浅野委員長）

◇ ９：40～11：40 北経連とのセッション（司会：北経連事務局）

 北陸先端科学技術大学院大学

「産業界と連携した博士人材育成の取組」

「地域連動型イノベーション創生システム『Matching HUB』事業の推進」

 立山科学工業 株式会社

「パルノン（PALNON）サラウンドビューシステム」

「ツインパル（Twin-PAL）ハーベスティングロボット」

 ホクショー 株式会社

「垂直搬送システム（Vertical Transfer System）～“ESG 投資”と

“BCP 対応”での活用方法について～」

「バラ物自動仕分け PAS（Peace Assorting System）～“人手不足”

と“働き方改革”への対応について～」

 株式会社 ほっとリハビリシステムズ

「介護予防に関するソフトの共同開発」

「地方都市での地域包括ケア事業の拡大」

 福井県鯖江市

「『SDGs 未来都市』、『自治体モデル事業』、『科学技術イノベーション

による地域社会課題解決（DESIGN i）』の事業に関する企業との連携」

◇ 11：40～12：30 休憩・入れ替え

◇ 12：30～14：30 四経連とのセッション（司会：四経連事務局）

 セキ 株式会社「環境対応パッケージとしての『水性フレキソ印刷』」

 株式会社 大豊産業 株式会社／株式会社 土井製作所「インフラ設備における防災対策商品」

 株式会社 四国総合研究所「無線式振動モニタリングシステム『Swing Minder』」

 株式会社 日進機械「赤外分光技術を用いた現場型社会基盤診断システム」

 株式会社 パル技研「重要インフラにおける侵入監視センサ」

◇ 14：30～15：00 休憩・入れ替え

3

◇ 15：00～17：00 道経連とのセッション（司会：道経連事務局）

 試作・実証・製造プラットフォーム事務局

「北海道内における商品開発・製造のサポート体制のご紹介」

 エア・ウォーター十勝食品 株式会社

「北海道十勝産の野菜を主原料とした食品加工商品の提供」

春雪さぶーる 株式会社「廃棄ロスの無い商品の企画開発」

 チトセ浜理薬品 株式会社「野菜、果実濃縮液の受託製造」

 株式会社 白石ゴム製作所／トライ・ユー 株式会社

「テロ等重要警備対策に適応する『寒地型簡易車両侵入阻止柵』

HERCULES（ヘラクレス）」

 北海道大学

「超音波を用いたリアルタイム非侵襲インライン液体物性診断技術」

※発表順は、各セッションの中で変更になる可能性がございますことを

お含み置き願います。

② 個別面談ブース【於 402 号室】

各団体からのプレゼンテーションと並行して、別室にて発表企業・大学等

によるブースを設置し、各担当者・コーディネーターが名刺交換・個別面

談に対応いたします。

ブース対応は入れ替え制（「北経連は 9：30～12：30」「四経連は 12：30～

15：30」「道経連は 15:00～18:00」）、事前申し込み制となります。（当日の

お申し込みは、ご希望に沿えない場合がございますことをお含み置き願い

ます。）

 4．お申し込み方法：

   参加希望される方は、10 月 23 日（水）までに下記連絡先宛にメールにて

参加者の所属、役職、氏名、連絡先をご連絡ください

  【本件お問合せ先】

    北陸経済連合会

    TEL: 076-232-0472（杉山、小林佑）

    E-mail: sugiyama@hokkeiren.gr.jp(杉山)

        kobayashi@hokkeiren.gr.jp(小林佑)

以 上